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R  A  P  O  R  T 
privind starea economică, socială și de mediu a comunei Păltinoasa, județul Suceava 

și a situației gestionării bunurilor comunei Păltinoasa,  

în anul 2023 
 

Dragi concetățeni,  

Doamnelor și domnilor consilieri, 

 

Vă prezint raportul de activitate aferent anului 2023, în temeiul prevederilor art. 225 alin. 

(3) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

raport care reprezintă bilanțul activităților desfășurate pe parcursul anului trecut.  

În calitate de primar al comunei Păltinoasa, am continuat să duc la îndeplinire 

responsabilitățile ce îmi revin, prin depunerea eforturi susținute pentru a realiza cât mai multe 

dintre obiectivele pe care ni le-am propus.  

Realizările pe care le-am avut în ultimii ani sunt rezultatul muncii unei echipe mari, din 

care au făcut parte funcționarii primăriei și cu susținerea consilierilor locali.  

Hotărârile consiliului local şi dispoziţiile primarului au contribuit la bunul mers al 

administraţiei publice locale și la dezvoltarea economicǎ a comunei.  

Activitatea administrației publice locale a vizat creșterea permanentă a calității muncii, 

urmărind totodată instituirea unor modalități de lucru în deplină concordanță cu legislația și 

eficiența.  

Prin prezentul Raport, vă aducem la cunoștință cât mai multe informații privind 

activitatea serviciilor și compartimentelor primăriei, importante în funcționarea instituției, dar 

care nu sunt la fel de vizibile pentru cetățean.   

             Spre deosebire de anii precedenți, când am trecut prin criza pandemiei de COVID 19 și 

apoi prin criza din energie, anul 2023 s-a dovedit a fi un an mai bun pentru administrația publică 

locală. Astfel, în comuna noastră au început să apară rezultatele unei munci susținute pe care am 

depus-o în ultimii ani. S-a muncit din greu la o serie de proiecte, cu finanțare guvernamentală 

sau europeană, care încep să-și arate roadele, iar în 2023 s-au făcut pași importanți pentru 

implementarea acestora.            

            Am făcut pași concreți în toate domeniile de activitate și am pregătit terenul pentru 

proiectele în curs de implementare.   

Vă mulțumesc pentru că mi-ați fost alături și vă rog să aveți încredere și răbdare și pentru 

viitor.   



Consiliul local este autoritatea deliberativă a administrației publice locale care își 

desfășoară activitatea în baza Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cod care reglementează cadrul 

general pentru organizarea şi funcţionarea autorităţilor şi instituţiilor administraţiei publice, 

statutul personalului din cadrul acestora, răspunderea administrativă, serviciile publice, precum 

şi unele reguli specifice privind proprietatea publică şi privată a statului şi a unităţilor 

administrativ-teritoriale.  

Consiliul local are initiative și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes 

local, cu excepția celor care sunt date prin lege în competența altor autorități ale administrației 

publice locale sau centrale.  

Consiliul local al comunei Păltinoasa a fost ales în condițiile prevăzute de Legea privind 

alegerile locale, la scrutinul din 27 septembrie 2020. 

În anul 2023, Consiliul Local Păltinoasa a fost configurat din punct de vedere politic 

astfel: 10 consilieri PNL (Adomniței Gheorghe, Badali Elena-Rahila, Bergheva Florin-Ioan, 

Boșca Gheorghe, Coman Traian, Catargiu Dumitru, Mihăilă Mircea-Constantin, Moroșan 

Gheorghe, Rotari Eugenia și Vartolomei Dumitru-Romică), 3 consilieri PSD (Carpiuc Dumitru-

Cristian, Catargiu Gheorghe și Drob Adrian-Constantin) și 2 consilieri PMP (Nuțu Florin și 

Ștefaroi Gheorghe). Pe parcursul acestui an nu au fost schimbări în componența Consiliului 

local Păltinoasa.  

Consiliul local își desfășoară activitatea prin ședințe în plen, ordinare sau extraordinare și 

prin ședințele comisiilor de specialitate. 

În cursul anului 2023, Consiliul Local s-a întrunit într-un număr total de 22 şedinţe, din 

care: 12 şedinţe ordinare și 10 şedinţe extraordinare din care 7 convocate de îndată.   

În cadrul şedinţelor din anul 2023 au fost date spre adoptare un număr de 88 Proiecte de 

hotărâri, care au fost adoptate în totalitate.    

În cadrul şedinţelor au fost consemnate în procesele – verbale modul de exercitare a 

votului de consilieri şi dezbaterile privitoare la punctele de pe ordinea de zi.  

Au fost dactilografiate un număr de 22 procese verbale ale şedinţelor de consiliu, s-au 

întocmit dosarele de şedinţă şi adresele de înaintare, în vederea transmiterii acestora către 

Instituţia Prefectului –Judeţul Suceava, pentru verificarea legalității.   

Hotărârile Consiliului local cu caracter individual au fost aduse la cunoștința persoanelor 

vizate, hotărârile cu caracter normativ adoptate fiind publicate pe site-ul comunei și comunicate 

Instituției Prefectului – Județul Suceava.  

În urma verificării legalităţii hotărârilor adoptate de Consiliul local al comunei 

Păltinoasa,  Instituţia Prefectului - Judeţul Suceava nu a formulat acțiune în contencios 

administrativ pentru hotărârile adoptate pe parcursul anului 2023 și nu a fost propusă pentru 

revocare nicio hotărâre.   

În prezent, în cadrul Consiliului Local Păltinoasa, în mandatul 2020-2024 îşi desfăşoară 

activitatea un număr de 3 comisii de specialitate, astfel:  

- Comisia nr. 1 - Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 

protecţia mediului, turism, amenajarea teritoriului și urbanism; 



- Comisia nr. 2 - Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 

activităţi social-culturale, culte, protecţie copii; 

- Comisia nr. 3 - Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 

ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor. 

 Prin HCL nr. 70 din 30.09.2019 s-a aprobat Regulamentul de organizare și funcționare 

al Consiliului local al comunei Păltinoasa, conform Codului administrativ, completat prin 

HCL nr. 22 din 22.04.2020.    

În calitatea mea de autoritate executivă, am acţionat pentru îndeplinirea întocmai a 

obiectivelor generate de interesele comunităţi locale, obiective care s-au îndreptat cu prioritate 

spre constituirea, adoptarea şi realizarea bugetului local, urmărirea îndeplinirii hotărârilor 

adoptate de Consiliul Local, realizarea atribuţiilor serviciilor din subordine şi executarea 

sarcinilor trasate. 

Pentru îndeplinirea atribuţiilor mele, pe parcursul anului 2023 am fost sprijinit de domnul 

viceprimar Boșca Gheorghe, doamna secretar general Corfală Georgeta şi aparatul propriu de 

specialitate al Primăriei comunei Păltinoasa.   

În perioada ianuarie-decembrie 2023, în calitate de primar al comunei, am emis un număr 

de 726 dispoziţii, prin care s-au soluţionat probleme concrete ale comunităţii în diferite domenii, 

precum: asistenţă socială, autoritate tutelară, autorizare, mediu, întreţinere spaţiu public, control 

sau resurse umane, etc.  

Toate dispozițiile emise în cursul anului 2023 au primit viza de legalitate de la Instituţia 

Prefectului - Judeţul Suceava.   

  

Aparatul de specialitate al primarului 

       Aparatul de specialitate al Primarului Comunei Păltinoasa funcționează în temeiul O.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în organizarea 

acestuia urmărindu-se realizarea condițiilor de operativitate și eficiență 

         În vederea rezolvării operative și oportune a sarcinilor ce le revin, compartimentele de 

specialitate ale aparatului de specialitate al Primarului Comunei Păltinoasa, sprijină activitatea 

societăților comerciale, instituțiilor publice bugetare și extrabugetare din subordinea Consiliului 

Local.  

 Aparatul de specialitate al Primarului Comunei Păltinoasa a avut în anul 2023 următoarea 

componență:  

- Secretarul general al comunei    

- Cabinetul primarului 

- Compartimentul juridic  

- Compartimentul de stare civilă 

- Compartimentul de resurse umane și achiziții publice 

- Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară 

- Compartimentul de audit intern 

- Compartimentul agricol 

- Compartimentul financiar, contabilitate impozite și taxe 

- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului 

- Compartimentul de registratură și relații cu publicul 



- Compartimentul administrativ, gospodărire, întreținere-reparații și de deservire 

-  Compartimentul cultură 

- Compartimentul pentru implementarea proiectelor finanțate din fonduri externe 

nerambursabile 

-  Serviciul public de alimentare cu apă și canalizare  
 

Aparatul de specialitate al Primarului comunei Păltinoasa la finele anului 2023 este 

structurat astfel:  

1.) 36 posturi conform OUG 63/2010: 

- 2 posturi aferente funcţiilor de demnitate publică alese; 

- 17 posturi aferente funcţiilor publice, din care: 

     -   1 funcţie publică de conducere (secretar general al comunei) 

     - 16 funcţii publice de execuţie  

- 17 posturi aferente funcţiilor contractuale, din care: 

 - 17 funcţii contractuale de execuţie 

2.) 41 posturi exceptate de la OUG 63/2010, din care: 

- 1 post asistent medical comunitar 

- 40 posturi de asistenți personali  

 

 Contul de execuție al bugetului local, încheiat și raportat la 31.12.2023 cumulează 

situațiile financiare întocmite de către comuna Păltinoasa pentru activitatea proprie, precum și 

situațiile financiare întocmite și raportate acestuia de către ordonatorii terțiari de credite, 

respectiv Scoala Gimnazială Păltinoasa și Serviciul public de alimentare cu apa si canalizare 

Paltinoasa. 

       Bugetul de venituri consolidat al entitatii se prezinta astfel: 

- Total venituri previzionate initial a fi realizate: 10.531.950 lei 

- Total venituri aprobate în bugetul final: 15.907.370 lei 

- Încasări realizate: 14.710.790 lei, din care venituri proprii: 3.852.798 lei.  

       În anul 2023 au fost operate un numar de 20 rectificari bugetare.         

       Execuția bugetară  

       Contul de execuție al cheltuielilor bugetului local al comunei Păltinoasa a înregistrat și 

raportat  la data de 31 decembrie 2023 următoarele cifre: 

- Prevederi bugetare inițiale _________  10.807.950 

- Prevederi bugetare finale __________  16.183.370 

- Plăți efectuate ___________________  14.405.192 

Bugetul local al comunei Păltinoasa  a fost aprobat pentru anul 2023 prin HCL nr. 7 din 

30.01.2023, fiind rectificat prin HCL nr. 19/28.02.2023, 25/27.03.2023, 33/25.04.2023, 

46/24.05.2023, 51/19.07.2023, 53/02.08.2023, 54/08.08.2023, 55/28.08.2023, 58/14.09.2023, 

60/27.09.2023, 65/23.10.2023, 72/06.11.2023, 74/23.11.2023, 78/07.12.2023, 84/13.12.2023 și 

87/21.12.2023.    

Conform situaţiilor financiare încheiate la data de 31 decembrie 2023, excedentul anual 

al bugetului rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2022  este în sumă de 305.598 

lei.   



 Obiective realizate în cursul anului 2023 

Putem afirma că obiectivele noastre, din momentul preluării conducerii şi cele plănuite la 

începutul anului 2023, au fost atinse aproape în totalitate, dat fiind faptul că permanent ne dorim 

mai mult pentru comuna Păltinoasa, pentru cetăţenii săi. S-a reușit continuarea investițiilor 

demarate în anii anteriori, precum și deschiderea de noi investiții pentru comunitate.  

În acest sens ne putem declara mulţumiţi de activitatea desfăşurată în anul 2023, cu atât 

mai mult cu cât condiţiile socio-economice existente nu au fost dintre cele mai avantajoase. 

Vom continua să ducem la realizare obiectivele propuse, atât cele care au rămas pe listă din anul 

2023, cât şi cele noi propuse şi gândite la finalul anului 2023 pentru noul an 2024, chiar dacă 

acest an va fi unul destul de greu, fiind an electoral.  

  În anul 2023, s-a procedat la realizarea următoarelor obiective:   

1. finalizarea betonării tronsoanelor de drumuri vicinale/străzi în cadrul obiectivelor de 

investiții “Reparații drumuri vicinale prin betonare” și “Reparații drumuri vicinale prin 

asfaltare”, cu fonduri din bugetul local; 

2. s-au executat lucrări de reparații / refacere podețe, cu fonduri din bugetul local;  

3. au fost înlocuite elemente de prefabricate la DN17, cele care erau în stare de uzură, cu 

fonduri din bugetul local;  

4. s-au continuat lucrările de extindere a sistemului de alimentare cu apă și canalizare;  

5. s-au continuat lucrările de întreținere a iluminatului public communal.  

6. s-au continuat măsurători topografice și elaborare documentații cadastrale la drumurile 

comunale/vicinale în vederea întabulării;  

- prin HCL nr. 4 din 04.01.2023 s-a aprobat documentația tehnico-economică și  

indicatorii tehnico-economici în cadrul proiectului  „REABILITARE, MODERNIZARE 

ȘI AMENAJARE CENTRU SOCIAL ÎN COMUNA PĂLTINOASA, JUDEȚUL 

SUCEAVA” în vederea finanțării acestuia în cadrul PLANULUI NATIONAL DE 

REDRESARE SI REZILIENTA, COMPONENTA 13-REFORME SOCIALE prin Apelul 

de proiecte PNRR/2022/C13/I1; Proiectul se referă la reabilitarea, modernizarea și amenajarea 

unui Centru social în comuna noastră, la clădirea socială situată în satul Păltinoasa, zona Gara 

Ilișești, care aparține domeniului privat al comunei. Documentația tehnico-economică, are ca 

obiectiv reabilitarea și modernizarea centrului social existent, astfel încât să ofere standarde de 

calitate copiilor cu risc de abandon din comună, cu respectarea legislației în vigoare. Ptroiectul 

va fi finanțat prin PNNR cu o valoare totală în cuantum de 2.342.996,81 lei (inclusiv TVA).  

Valoarea eligibilă a proiectului este de 1.943.118,87 lei (inclusiv TVA) si valoarea totală  

neeligibilă în sumă de 399.877,94 lei (inclusiv TVA).     
- prin HCL nr. 5 din 04.01.2023 s-a aprobat proiectul “REABILITARE, 

MODERNIZARE ȘI AMENAJARE CENTRU SOCIAL ÎN COMUNA PĂLTINOASA, 

JUDEȚUL SUCEAVA” în vederea finanțării acestuia în cadrul PLANULUI NAȚIONAL DE 

REDRESARE SI REZILIENȚĂ, COMPONENTA 13-REFORME SOCIALE, 

INVESTITIA I1: Crearea unei rețele de centre de zi pentru copiii expuși riscului de a fi 

separați de familie, prin Apelul de proiecte PNRR/2022/C13/I1.;     

  - prin HCL nr. 16 din 30.01.2023 s-a aprobat necesitatea și oportunitatea obiectivului de 

investiție „Extindere rețea de canalizare în comuna Păltinoasa, satul Capu Codrului, 

județul Suceava” și aprobarea indicatorilor tehnico-economici;   



 Extinderea retelei de canalizare este in curs de realizare și are ca obiectiv  realizarea 

acesteia pe ambele părți ale drumului național DN2E, din centrul satului Capu Codrului, comuna 

Păltinoasa, până la pod Matache, la ieșirea din sat spre Fălticeni, pe o distanță de aproximativ 

3280 m, cu o valoare estimativă de 862.000 lei fără TVA, atât pentru materiale cât și pentru 

manoperă, cu finațare din bugetul local al comunei Păltinoasa.  

- prin HCL nr. 30 din 27.03.2023 s-a aprobat implementarea proiectului “Dotarea 

comunei Păltinoasa, județul Suceava, cu tractor, pentru buna desfășurare a activității”.  
Finanțarea este externă, din fonduri europene, în cadrul AFIR, prin intermediul GAL Confluențe 

Nordice, în ceea ce privesc cheltuielile eligibile, iar cheltuielile neeligibile vor fi suportate din 

bugetul local al comunei.   

   - prin HCL nr. 42 din 15.05.2023 s-a aprobat predarea către Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a 

amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii: 

“Construire sediu primărie, sat Păltinoasa, comuna Păltinoasa, județul Suceava”;  

Menționez că în anul 2022 s-a aprobat același lucru prin HCL 23/30.03.2022, modificată/ 

actualizată prin HCL nr. 71 din 04.10.2022. S-a solicitat o nouă hotărâre de consiliu local, 

datorită unor modificări de conținut. Astfel, prin prezenta hotărâre s-a aprobat predarea către 

Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice prin Compania Naţionala de Investiţii 

“C.N.I. S.A.”, pe baza de protocol, a terenului situat in comuna Păltinoasa, aflat în domeniul 

public al comunei, în suprafaţă de 6.000 mp, identificat cu număr cadastral 33221, înscris în 

C.F. nr. 33221 Păltinoasa.    

-    prin HCL nr. 43 din 15.05.2023 s-a aprobat documentatia tehnico-economica pentru 

investitia: “Construire sediu primărie, sat Păltinoasa, comuna Păltinoasa, județul 

Suceava”;  Astfel s-au aprobat: 

     - documentația tehnico – economice faza Studiu de Fezabilitate / Documentatie de 

Avizare a Lucrarilor de Intervenție pentru obiectivul de investiții : “Construire sediu 

primărie, sat Păltinoasa, comuna Păltinoasa, județul Suceava”; 

- indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii: “Construire sediu primărie, 

sat Păltinoasa, comuna Păltinoasa, județul Suceava”.  
- prin HCL nr. 47 din 24.05.2023 s-a aprobat obiectivul de investiție “Lucrări de 

construcții de drumuri secundare în comuna Păltinoasa, județul Suceava” și a 

indicatorilor tehnico-economici.   
- prin HCL nr. 49 din 22.06.2023 s-a aprobat proiectul „Microbuze electrice pentru 

elevii din Județul Suceava”, care urmează să fie promovat la finanțare în cadrul Investiției 

I10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, Componenta 

C15 Educaţie, din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) și a cheltuielilor 

legate de acesta. Prin această hotarare s-a propus deleagarea dreptului de depunere a aplicației 

aferente proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din Județul Suceava” către UAT Județul 

Suceava prin Consiliul Județean Suceava, iar UAT Comuna PALTINOASA, în calitate de 

partener, va aproba încheierea Acordului de parteneriat cu UAT Județul Suceava prin Consiliul 

Județean Suceava, în calitate de Solicitant eligibil.   

 



- prin HCL nr. 71 din 23.10.2023 s-au aprobat indicatorii tehnico-economici actualizați ai 

proiectului “Construcția și echiparea unei grădinițe cu program normal, în cadrul 

Comunei Păltinoasa, Județul Suceava” și a cheltuielilor aferente.  
- prin HCL nr. 79 din 07.12.2023 s-au aprobat indicatorii economici actualizați ai 

proiectului  „Construcția și echiparea unei grădinițe cu program normal, în cadrul Comunei 

Păltinoasa, Județul Suceava”; 

Valoarea totală actualizată a proiectului “Construcția și echiparea unei grădinițe cu 

program normal, în cadrul Comunei Păltinoasa, Județul Suceava”, este în cuantum de 

3.122.888,43 lei (inclusiv TVA), din care 2.971.750,52 lei (inclusiv TVA) valoare eligibilă și 

151.137,91 lei (inclusiv TVA) valoare neeligibilă.    

 - prin HCL nr. 80 din 07.12.2023 s-a aprobat necesitatea și oportunitatea unor 

obiective de investiție în comuna Păltinoasa, județul Suceava și aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici:      

- “Realizare rigolă carosabilă în comuna Paltinoasa, satul Capu Codrului, județul 

Suceava”, cu o valoare estimativă de 475.000 lei fără TVA, pentru materiale și manoperă; 

- “Reabilitare rețea canalizare – pârâul Bucovăț, în comuna Paltinoasa, satul 

Păltinoasa, județul Suceava”, cu o valoare estimativă de 115.000 lei fără TVA, pentru 

materiale și manoperă; 

- “Reabilitare rețea canalizare – strada Câmpului, în comuna Paltinoasa, satul 

Păltinoasa, județul Suceava”, cu o valoare estimativă de 615.000 lei fără TVA, pentru 

materiale și manoperă.   

- prin HCL nr. 85 din 13.12.2023 s-a aprobat prelungirea duratei de implementare a 

proiectului  „Construcția și echiparea unei grădinițe cu program normal, în cadrul Comunei 

Păltinoasa, Județul Suceava” si asigurarea angajamentului financiar.   

S-a aprobat prelungirea termenului de implementare al proiectului  „Construcția și 

echiparea unei grădinițe cu program normal, în cadrul Comunei Păltinoasa, Județul 

Suceava”, până la data de 31.12.2024 și asigurarea angajamentului financiar pentru finalizarea 

integrală a activităților acestui proiect de investiții, pentru activitatile realizate după data de 

30.12.2023. Cheltuielile estimate pentru finalizarea proiectului, ce vor fi realizate după data de 

30.12.2023, sunt în cuantum de 91.083,73 lei inclusiv TVA și vor fi susținute din bugetul local.   

Consiliul Local se angajează să asigure funcționalitatea proiectului “Construcția și 

echiparea unei grădinițe cu program normal, în cadrul Comunei Păltinoasa, Județul 

Suceava”, după finalizare.      

- s-au finalizat lucrările la obiectivul de investiție „Reabilitarea dispensarului medical din 

sat Paltinoasa si dotarea dispensarului medical din sat Capu Codrului, comuna Paltinoasa, 

judetul Suceava”, cu finanțare prin PNDL. Clădirea a fost modernizată, reabilitată și dotată la 

standarde europene. În afară de reabilitarea clădirilor, s-au alocat fonduri și pentru dotarea cu 

mobilier și instrumentar medical adecvate pentru dispensare moderne.  

În prezent, ambele dispensare medicale, din satele Păltinoasa și Capu Codrului  oferă condiții 

decente și funcționale medicilor din comună, iar locuitorii comunei beneficiază de servicii 

medicale de calitate.   



- Continuarea lucrărilor la obiectivul de investiție „Construire Scoala primara 

Timpoceni, localitatea Capu Codrului, comuna Paltinoasa, judetul Suceava”, care este în 

stadiu de implementare, cu finalizare până la data de 31.12.2024. 
  

- s-au continuat și în anul 2023 lucrările de modernizare și mentenanță a iluminatului public 

stradal; 

- prin HCL nr. 92 din 14.12.2022 s-au aprobat taxele și impozitele locale pentru anul 2023.  

 

              

 Activități culturale în anul 2023:  

     Având în vedere faptul că în anul 2023 ne-am propus să facem economii la bugetul local, iar  

fondurile bugetare să le folosim la lucrările de modernizare a comunei,  nu s-au organizat 

evenimente culturale majore (zilele comunei), așa cum am organizat în anii anteriori.    

 Cu toate acestea, prin HCL nr. 24 din 28.02.2023 s-a aprobat Programul de activități cultural-

artistice ce se vor desfășura în anul 2023 în comuna noastră.  

       Astfel, ca în fiecare an de când sunt primar al comunei Păltinoasa, am felicitat  cuplurile din 

satul Păltinoasa și Capu Codrului care au împlinit cel puțin 50 de ani de căsătorie neîntreruptă, 

veteranii de război, văduvele de veteran de război și elevii școlilor din comună, cu ocazia 

sărbătorilor de iarnă 2023. 

 Prin HCL nr. 76 din 23.11.2023 s-au aprobat evenimentele organizate cu ocazia sfârșitului de an 

2023, în cadrul comunei Păltinoasa, județul Suceava. Au fost felicitate un număr de 13 familii, care 

au fost premiate cu câte un premiu în bani în sumă de 1000 lei/familie, flori și o masă festivă.   

 Prin aceeași hotărâre, s-a aprobat felicitarea veteranilor de război și văduvele de veteran de 

război, cu ocazia Zilei Naționale a României - decembrie 2023. Aceștia au primit premii în cuantum 

de 1000 lei pentru un veteran de război și cate 700 lei pentru un număr de 14 văduve de veterani de 

război. 

 De asemenea, s-a aprobat acordarea de cadouri preșcolarilor/elevilor din comuna noastră, din 

ciclurile preșcolar, primar, gimnazial, cu valoarea unei pungi de cadou de 60 lei/copil,  cu ocazia 

sărbătorilor de iarnă 2023.  

Pentru întâmpinarea sărbătorilor de iarnă s-au procurat și amplasat brazi, instalații de iluminat 

festiv și ornamente specifice Sărbătorilor de iarnă pe străzile principale ale comunei. Din păcate nu 

am putut acoperi toate străzile comunei cu ornamente și iluminat festiv de sărbători, dar încercăm în 

fiecare an, câte puțin, să cuprindem din ce în ce mai multe zonbe din comună.   

 

Serviciul public de alimentare cu apă și canalizare  
Serviciul public de alimentare cu apă a fost înfiinţat prin Hotărârea nr. 17 din 03.04.2008. 

În anul 2016, a avut loc reorganizarea acestui serviciu, aprobată prin HCL nr. 60 din 

31.08.2016, modificată prin HCL nr. 79/31.10.2016.  

În prezent, Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare este de interes local şi 

funcţionează cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al comunei Păltinoasa, 

judeţul Suceava și sub coordonarea Primarului comunei Păltinoasa, ca serviciu de sine stătător, 

finanțat din venituri proprii și subvenții de la bugetul local. 



Acesta are patrimoniu propriu, funcționnează pe bază de gestiune economică și se bucură 

de autonomie financiară și funcțională, este subiect juridic de drept fiscal, titular al codului unic 

de înregistrare fiscală și al conturilor deschise la unitățile teritoriale ale trezoreriei sau la 

unitățile bancare și întocmește, în condițiile legii, bugetul de venituri și cheltuieli și situații 

financiare anuale. S-a stabilit forma de gestiune directă.  

Prin HCL nr. 61/31.08.2016 s-a aprobat Studiul de oportunitate privind reorganizarea 

acestui serviciu, Regulamentul de organizare și funcționare, Caietul de sarcini și modelul 

Contractului de furnizare a Serviciului de alimentare cu apă și canalizare. Hotărârea a fost 

modificată prin HCL nr. 78/31.10.2016.  

  Urmare a Avizului nr. 717.742 din 17.12.2019 al Autorității Naționale de Reglementare 

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice, prin Hotărârea nr. 101 din 30.12.2019 s-a 

stabilit preţul și tariful pentru serviciile de alimentare cu apă şi canalizare, pentru Serviciul 

Public de Alimentare cu Apă şi de Canalizare  al Comunei Păltinoasa, județul Suceava, 

după cum urmează: 

- prețul pentru apa potabilă produsă, transportată și distribuită în comuna Păltinoasa, judeţul 

Suceava, la nivelul de 4,73 lei/mc exclusiv TVA pentru toți beneficiarii; 

- tariful pentru canalizare-epurare în comuna Păltinoasa, judeţul Suceava, la nivelul de 2,45 

lei/mc exclusiv TVA, pentru toți beneficiarii.  

  Întrucât prețurile și tarifele s-au dublat față de cele vechi, pentru a veni în sprijinul 

cetățenilor comunei, în anul 2020, prin HCL nr. 30 din 30.04.2020 s-a aprobat acordarea unor 

subvenţii din bugetul local al comunei Paltinoasa, pentru finanţarea costurilor aferente 

serviciilor de alimentare cu apa potabile si canalizare, furnizate de către Serviciul Public de 

Alimentare cu Apă şi de Canalizare  Păltinoasa.  

Astfel, s-a aprobat subvenţionarea din bugetul local al comunei Paltinoasa, pentru finanţarea 

costurilor aferente serviciilor de distributie a apei potabile si canalizare, furnizate de către 

Serviciul Public de Apă Păltinoasa, un cuantum de 1,43 lei/mc pentru apa potabila si 1,45 lei/mc 

pentru canalizare, pentru toate persoanele fizice beneficiare ale acestor servicii.  

 De această subvenționare au beneficiat cetățenii comunei Păltinoasa și în cursul anului 2022.   

Șeful acestui serviciu este domnul ing. Mintari Georgel, numit prin Dispoziția nr. 52 din 

14.02.2017 emisă de primarul comunei Păltinoasa.   

La acest serviciu mai sunt angajați: 

- Aslam Bogdan, muncitor calificat 

- Aslam Daniel-Dumitru, muncitor calificat 

- Gherasim Valentin, muncitor calificat 

- Ruscan Gavril-Dănuț, muncitor necalificat 

      Prin HCL nr. 3 din 31.01.2017 Consiliul local a aprobat Strategia locală cu privire la 

dezvoltarea și funcționarea pe termen mediu și lung a Serviciului de alimentare cu apă și 

canalizare al comunei Păltinoasa. 

  Prin HCL nr. 89 din 29.11.2019 s-au aprobat unele măsuri pentru eficientizarea acestui 

serviciu: 

- stabilirea unei cote de 20% a pierderilor de apă; 



- introducerea unei cote de 15% în fișa de stabilire a prețului la apa furnizată și în fișa de 

stabilire a tarifului la canalizare-epurare, pentru dezvoltarea sistemului public de alimentare cu 

apă și de canalizare.  

   Prin HCL nr. 71 din 31.08.2017 s-a aprobat tariful pentru obținerea avizului definitiv de 

branșare-racordare în cuantum de 250 lei cu TVA inclus pentru persoane fizice și agenți 

economici. 

   Prin HCL nr. 83 din 29.12.2020 s-a aprobat avizul definitiv de bransare/racordare pentru 

persoane fizice și agenți economici, privind racordul de canalizare - în cuantum de 150 

lei/record.  

   Prin HCL nr. 77 din 23.11.2023 s-a aprobat darea în administrare a serviciului şi 

sistemului de alimentare cu apă şi de canalizare ale comunei Paltinoasa, judeţul Suceava, către 

Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare Păltinoasa, serviciu public de interes local, 

specializat, cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al Comunei 

Păltinoasa, județul Suceava.  

 Ca și în anii anteriori, în anul 2023 s-au continuat lucrările de extindere a rețelelor de 

alimentare cu apă și canalizare în ambele sate ale comunei, lucrări de înlocuire a țevilor de 

alimentare cu apă în diferite zone, lucrări de interevenții la avarii.  

 

STAREA ECONOMICĂ a comunei Păltinoasa la sfârşitul anului 2023. Activitatea 

economica a comunei este preponderent agricolă, cu ramurile sale de bază, cultură mare, 

legumicultură, creşterea animalelor. Alte activităţi se desfăşoară în sfera serviciilor, comerţ, 

activitate socială, prelucrarea şi industrializarea lemnului, industria alimentară, turismul. Un 

procent mare al forţei de muncă pleacă în continuare în state ale Uniunii Europene și nu numai, 

pentru a munci, pentru a-și întreține familiile. O mică parte din populaţie a demarat unele activităţi 

economice pe baza liberei iniţiative. 

Potenţialul economic al comunei se întemeiază pe resursele zonei, respectiv: 

- păduri – exploatarea şi industrializarea lemnului - actualmente în regres; 

- pajişti naturale – zootehnie;  

- agricultura; 

- cadru natural şi servicii oferite turiştilor – turism. 

          Starea economică a comunei Păltinoasa, raportată la anii anteriori, se încadrează într-o 

tendinţă de dezvoltare moderată. Având în vedere condiţiile concrete ale comunei Păltinoasa, 

primarul comunei şi Consiliul local, s-au preocupat şi în anul 2023, pentru creşterea economică a 

acestei unităţi administrativ teritoriale. 

 

STAREA SOCIALĂ. Ca urmare a condiţiilor generale specifice comunei Păltinoasa, 

prezentate la începutul capitolului anterior, rata şomajului a cetățenilor în căutarea unui loc de 

muncă la nivel de comună s-a ameliorat în anul 2023, față de anii anteriori. În ceea ce priveşte zona 

analizată, putem trage concluzia că majoritatea proprietarilor cu domiciliul stabil în zonă este 

formată din familii cu venituri medii, mici şi foarte mici (agricultori, muncitori forestieri, mici 

întreprinzători, liber profesionişti, etc). 

Această concluzie se impune şi din numărul persoanelor beneficiare de ajutor social din 

comună – peste 200 familii de beneficiari. 



Ne confruntăm cu situaţii deosebite în zonele locuite de cetăţeni de etnie rromă din 

localitatea Capu Codrului. Autoritățile administrației publice locale au depus eforturi pentru a ridica 

nivelul de trai al populației de etnie romă din zonele Tărinucă și Țîmpoceni, prin întreținerea și 

modernizarea drumurilor vicinale din zonă, prin proiectul de introducere a rețelei de apă potabilă și 

construirea unei noi școli în zona respectivă. Cu toate acestea, populaţia are încă un nivel destul de 

scăzut al nivelului de trai, deoarece familiile de aici sunt foarte numeroase şi foarte puţine persoane 

lucrează; cei mai mulţi sunt beneficiari de ajutor social. Cu toate acestea, sunt din ce în ce mai 

multe familii din această etnie care au încercat să-și depășească condiția, plecând pe perioade 

limitate de timp în străinătate la muncă. Si-au construit case noi, iar câțiva și-au facut mici afaceri.   

 

STAREA MEDIULUI. Teritoriul administrativ al comunei, în suprafaţă totală de 3.670 ha, 

este format din 2 localităţi cu caracter rural, respective satele Păltinoasa şi Capu Codrului.  

Comuna Păltinoasa, este situată pe versantul stâng al văii Moldovei, la contactul dintre 

Obcinile Bucovinei (Obcina Tarniţa-Larga) în vest şi Masivul Ciungi în est. Datorită acestei 

poziţionări, relieful este muntos. 

Ecosistemele prezente în comună sunt : 

- forestier – păduri şi alte terenuri cu destinaţie forestieră; 

- acvatic – râuri şi pâraie, bălţi, terenuri mlăştinoase; 

- agricol montan – fâneţe naturale, terenuri agricole de mici dimensiuni; 

Pentru conservarea şi protecţia mediului în comună, în anul 2023, ca şi în anii anteriori, s-au 

ecologizat cursurile de apă și șanțurile din comună şi s-a reuşit eliminarea unor depozite 

necontrolate de gunoi menajer. Acest lucru a fost posibil și cu ajutorul persoanelor beneficiare de 

ajutor social, apte de muncă.  

Pentru împiedicarea depozitării necontrolate a deşeurilor menajere pe spaţiul public sau în 

alte locuri de pe raza comunei, ridicarea gunoiului menajer de la cetăţenii comunei s-a  făcut de la 

punctele stabilite pentru colectare în anul 2023 de către firma SC RITMIC COM SRL Ilișești, aşa 

cum s-a stabilit în contractul încheiat în acest sens între respectiva firmă şi Primăria comunei 

Păltinoasa. 

S-a continuat și în anul 2023 colectarea deșeurilor menajere de la populație cu autoutilitara 

primăriei, pentru a face economii la bugetul local.   

Pentru a veni în sprijinul cetăţenilor comunei, Primăria comunei Păltinoasa, prin Primar, a 

dispus colectarea deşeurilor menajere, după un program stabilit, de către 2 muncitori angajați.  

Problema majoră a localităţii este curăţenia albiei pâraielor din comună, eliminarea 

definitivă a depozitelor de gunoi şi convingerea cetăţenilor de a depozita deşeurile menajere în 

tomberoane pentru a fi colectate de firma de salubrizare. 

S-a continuat și în anul 2023 efectuarea de lucrări de decolmatare și igienizare a șanțurilor, 

rigolelor de scurgere și albiilor pâraielor de pe teritoriul comunei Păltinoasa.  

Consider că starea mediului în comună este satisfăcătoare, pe viitor, activitatea ce se va 

desfăşura în sensul sporirii calităţii mediului fiind aceea de conştientizare a populaţiei, pentru 

menţinerea unui mediu curat, pentru colectarea selectivă a deşeurilor din comună şi pentru 

reciclarea deşeurilor refolosibile. 

 

 



Situaţia gestionării bunurilor aparţinând domeniului public şi privat al 

comunei Păltinoasa pe anul 2023 

 

Între atribuţiile ce revin Consiliului local al comunei Păltinoasa, ca autoritate a administraţiei 

publice, potrivit art. 129 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, un loc important îl ocupă administrarea domeniului public şi privat al 

comunei, despre care consilierii comunali sunt informaţi anual printr-un raport al Primarului 

comunei Păltinoasa, pe care pentru anul 2023 îl prezint în continuare. 

Domeniul public de interes comunal 

Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Păltinoasa a fost însuşit de 

Consiliul local al comunei Păltinoasa prin Hotărârea nr. 20/1999, modificată şi completată prin 

Hotărârea nr. 29 din 07.08.2000 şi atestat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.357 din 27.12.2001 

privind atestarea domeniului public al judeţului Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi 

comunelor din judeţul Suceava, anexa nr. 66. Ulterior, Inventarul bunurilor care aparţin domeniului 

public al comunei Păltinoasa, a mai fost modificat prin Hotărârea nr. 17 din 17 iunie 2003 şi prin 

Hotărârea nr. 44 din 03.11.2004, ambele adoptate de Consiliul local al comunei Păltinoasa. 

Prin Hotărârea nr. 46 din 25.11.2009, Consiliul local Păltinoasa a aprobat completarea 

bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei Păltinoasa, înscrise în Anexa la hotărârea 

nr. 20 din 10.09.1999, cu modificările şi completările ulterioare. 

În cursul anului 2010 Inventarul domeniului public a mai fost modificat prin Hotărârea nr. 

15 din 29.04.2010 şi Hotărârea nr. 47 din 29.12.2010, ambele adoptate de Consiliul local al 

comunei Păltinoasa. 

În cursul anului 2011 Inventarul domeniului public a fost modificat prin Hotărârea nr. 3 din 

31.01.2011 şi completat prin Hotărârea nr. 9 din 28.02.2011, ambele adoptate de Consiliul local al 

comunei Păltinoasa.  

Inventarul domeniului public a fost modificat şi completat şi în cursul anului 2013, prin 

Hotărârea nr. 10 din 04.04.2013, adoptată de Consiliul local al comunei Păltinoasa. 

În anul 2017 au avut loc modificări prin: HCL nr. 18 din 13.03.2017; HCL nr. 22 din 

12.04.2017 ; HCL nr. 43 din 29.05.2017; HCL nr. 51 din 29.06.2017; HCL nr. 86 din 13.10.2017.  

          În cursul anului 2018 au avut loc modificări prin: HCL nr. 41 din 28.06.2018; HCL nr. 54 

din 24.08.2018, prin care s-a propus abrogarea poziţiilor nr. 96, 98, 101, 128, 129, 134 și 135 de la 

Secţiunea I din Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Păltinoasa; HCL nr. 

59 din 14.09.2018.  

            În cursul anului 2019 au avut loc urmatoarele completări/modificări: 

- prin HCL nr. 12 din 28.02.2019 s-a aprobat completarea Inventarului bunurilor din domeniul 

public al comunei. 

 În cursul anului 2020 au avut loc completări/modificări prin: HCL nr. 44 din 08.07.2020;  

HCL nr. 84 din 29.12.2020.   

      În cursul anului 2021 au avut loc completări/modificări prin: HCL nr. 18 din 19.04.2021; 

HCL nr. 33 din 29.06.2021; HCL nr. 47 din 03.08.2021; HCL nr. 65 din 21.10.2021; HCL nr. 66 

din 21.10.2021.  

În cursul anului 2022 au avut loc urmatoarele completări/modificări: 



- prin HCL nr. 19 din 03.03.2022 s-a aprobat atestarea apartenenței la domeniul public a unui 

bun imobil-drum, în comuna Păltinoasa, județul Suceava; este vorba despre un drum comunal situat 

în extravilanul satului Capu Codrului, în continuarea drumului comunal DC 28A  al comunei Capu 

Câmpului, județul Suceava, cu o suprafață de 4216 mp cu tipul de îmbrăcăminte: asfalt. 

- prin HCL nr. 25 din 30.03.2022 s-a aprobat trecerea din domeniul public în domeniul privat 

al comunei Păltinoasa, a imobilului construcții anexă – “grup sanitar primărie” situat în comuna 

Păltinoasa, satul Păltinoasa, județul Suceava, în vederea scoaterii din funcțiune și desființării; 

- prin HCL nr. 26 din 30.03.2022 s-a aprobat acceptarea ofertei de donaţie a bunului imobil, 

reprezentând teren în suprafață de 254 mp, situat în localitatea Păltinoasa, comuna Păltinoasa, 

județul Suceava. S-a donat domeniului public al comunei Paltinoasa, bunul imobil reprezentând 

teren în suprafață totală de 254 mp, situat în intravilanul satului Păltinoasa, comuna Păltinoasa, 

județul Suceava, în scopul amenajării unui drum public.  

- prin HCL nr. 53 din 14.07.2022 s-a aprobat acceptarea ofertelor de donaţie a unor bunuri 

imobile - terenuri, situate în localitatea Păltinoasa, comuna Păltinoasa, județul Suceava, pentru 

amenajarea unui drum public; 

- prin HCL nr. 66 din 21.09.2022 s-a aprobat trecerea unor bunuri imobile din domeniul privat 

în domeniul public al comunei Păltinoasa, județul Suceava, respectiv teren situat în satul Capu 

Codrului, comuna Păltinoasa, intravilan, în suprafață de 6071 mp, pentru derularea proiectului cu 

finanțare, respectiv “Teren multisport cu balon presostatic și anexă vestiare” în satul Capu 

Codrului, comuna Păltinoasa, județul Suceava;    

- prin HCL nr. 72 din 04.10.2022 s-a aprobat clasificarea și trecerea unui bun imobil – drum, 

din domeniul privat în domeniul public al comunei Păltinoasa, județul Suceava. 

În cursul anului 2023 au avut loc urmatoarele completări/modificări: 

- prin HCL nr. 12 din 30.01.2023 s-a aprobat clasificarea unui drum din perimetrul comunei 

Păltinoasa ca drum comunal și cuprinderea acestuia în Inventarul bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al comunei Păltinoasa, județul Suceava. Drumul DC28A este evidențiat în CF nr. 

36567 Păltinoasa, cu nr. cadastral 36567.  

- prin HCL nr. 14 din 30.01.2023 s-a aprobat atestarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al comunei Păltinoasa, județul Suceava. S-au introdus în domeniul public trei 

imobile: Drum comunal DC28A, situat în satul Capu Codrului, comuna Păltinoasa, județul 

Suceava, CF 36567 Păltinoasa; teren cu construcții în suprafață de 6071 mp, situat în satul Capu 

Codrului, comuna Păltinoasa, județul Suceava, CF 36447 Păltinoasa și drumul vicinal în suprafață 

de 469 mp, situat în satul Capu Codrului, comuna Păltinoasa, județul Suceava, CF 36447 

Păltinoasa.   

- prin HCL nr. 41 din 05.05.2023 s-a aprobat trecerea din  domeniului public  al Comunei 

Păltinoasa, în domeniul public al Județului Suceava a tronsonului de  drum comunal DC 28A, km 

1+075 - 1+475. Drumul comunal DC 28A face legătura între localitatea Capu Câmpului, de la 

intersecția cu DJ 177C și extravilanul localității Capu Codrului, la intersecția cu DN 2E.  

 

La Secţiunea I din inventar – bunuri imobile - sunt cuprinse drumurile comunale; drumurile 

vicinale asfaltate, pietruite sau cu pământ; trotuare; terenuri pentru depozitat deşeuri; terenuri de 

sport; clădirile instituţiilor publice din comună cu terenurile aferente (primărie, cămine culturale); 

poduri şi podeţe. 



  

Domeniul privat al comunei Păltinoasa 

Toate bunurile care nu fac parte din domeniul public al comunei, al judeţului sau al statului 

şi nu sunt în proprietatea cetăţenilor, constituie domeniul privat al comunei Păltinoasa. 

Am constatat la începutul primului mandatul de primar că foarte multe bunuri înscrise în 

Inventraul domeniului privat al comunei nu sunt intabulate la Cartea Funciară. Am început chiar 

din anul 2016 și am continuat până în anul 2021 să facem demesrsurile necesare pentru întabularea 

tuturor bunurilor imobile.   

Bunurile aparţinând domeniului privat al comunei Păltinoasa au fost inventariate prin 

Hotărârea Consiliului local al comunei Păltinoasa nr. 5 din 31.01.2011, completată şi actualizată 

prin Hotărârea nr. 39 din 31.10.2011. În cursul anului 2016  Inventarul domeniului privat al 

comunei a fost modificat prin HCL nr. 67 din 29.09.2016.  

În cursul anului 2017  Inventarul domeniului privat al comunei a fost modificat prin HCL 

nr. 52 din 29.06.2017 și completat prin HCL nr. 109 din 21.12.2017 cu un număr de 6 poziții.  

În cursul anului 2018 au avut loc modificări: prin HCL nr. 47 din 31.07.2018 și HCL nr. 

75 din 14.11.2018; prin HCL nr. 53 din 24.08.2018 și prin HCL nr. 78 din 27.11.2018.  

În cursul anului 2019 au avut loc completări/modificări prin: HCL nr. 32 din 24.04.2019 

și HCL nr. 68 din 30.09.2019; HCL nr. 47 din 28.06.2019; HCL nr. 2 din 30.01.2019, HCL nr. 9 

din 28.02.2019, HCL nr. 42 din 31.05.2019, HCL nr. 48 din 28.06.2019; HCL nr. 43 din 

31.05.2019; HCL nr. 49 din 28.06.2019; HCL nr. 44 din 31.05.2019.  

 În cursul anului 2020 au avut loc completări/modificări prin: HCL nr. 9 din 18.02.2020;  

HCL nr. 10 din 18.02.2020, HCL nr. 9 din 28.02.2019, HCL nr. 42 din 31.05.2019, HCL nr. 48 din 

28.06.2019 s-a aprobat completarea Inventarului bunurilor din domeniul privat al comunei; HCL 

nr. 11 din 18.02.2020, modificată prin HCL nr. 37/2020; HCL nr. 49 din 29.07.2020. 

 În cursul anului 2021 au avut loc completări/modificări prin: HCL nr. 16 din 19.04.2021;  

HCL nr. 26 din 27.05.2021 și HCL nr. 49 din 30.08.2021. 

      În cursul anului 2022 au avut loc completări/modificări prin: HCL nr. 13 din 10.02.2022; 

HCL nr. 20 din 30.03.2022;  HCL nr. 22 din 30.03.2022 și prin HCL nr. 86 din 23.11.2022 s-a 

aprobat atestarea apartenenței unor bunuri imobile la domeniul privat al comunei Păltinoasa, județul 

Suceava; HCL nr. 24 din 30.03.2022; HCL nr. 49 din 14.07.2022,  nr. 61 din 26.08.2022 și nr. 62 

din 31.08.2022 s-a aprobat completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al 

comunei Păltinoasa, județul Suceava; HCL nr. 50 din 14.07.2022 s-a aprobat modificarea 

Inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Păltinoasa, județul Suceava; HCL 

nr. 81 din 23.11.2022. 

În cursul anului 2023 au avut loc urmatoarele completări/modificări: 

-          prin HCL nr. 18 din 30.01.2023 s-a aprobat atestarea apartenenței unui bun imobil la 

domeniul privat al comunei Păltinoasa, județul Suceava; 

- prin HCL nr. 22 din 28.02.2023 s-a aprobat modificarea Inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului privat al comunei Păltinoasa, județul Suceava;  

- prin HCL nr. 23 din 28.02.2023 s-a aprobat completarea Inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului privat al comunei Păltinoasa, județul Suceava, cu 2 noi poziții: 105 și 106; 

- prin HCL nr. 29 din 27.03.2023 s-a aprobat aprobarea inventarului terenurilor disponibile 

pentru punerea în aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea 



unei locuințe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, din 

domeniul privat al comunei Păltinoasa;  

- prin HCL nr. 38 din 25.04.2023 s-a aprobat completarea Inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului privat al comunei Păltinoasa, județul Suceava, cu poziția nr. 107; 

      - prin HCL nr. 62 din 27.09.2023 s-a aprobat închirierea prin licitație publică a unor spații 

amplasate în imobilul “Clădire Dispensar uman” situat în satul Păltinoasa, aflat în domeniul privat 

al comunei Păltinoasa, județul Suceava, pentru desfășurarea activității medicale – stomatologie.

   

            Referitor la mijloacele fixe, obiectele de inventar, alte valori ale administraţiei publice 

comunale, precizăm că în conformitate cu Legea contabilităţii nr.82/1991, republicată, şi a 

Ordinului inistrului finanţelor nr. 1753/2004 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi 

efectuarea inventarierii patrimoniului, a fost emisă Dispoziţia Primarului comunei Păltinoasa, nr. 

693/22.12.2023, privind organizarea și efectuarea inventarie4rii elementelor de natura activelor, 

datoriilor și capitalurilor proprii pe anul 2023. 

Inventarierea s-a efectuat în luna decembrie 2023 şi a avut ca scop stabilirea situaţiei reale a 

patrimoniului fiecărei unităţi cuprinzând toate elementele patrimoniale, precum şi bunurile şi 

valorile deţinute cu orice titlu, în vederea întocmirii bilanţului contabil care trebuie să asigure o 

imagine fidelă, clară şi completă a patrimoniului.  

Constatările s-au înscris în listele de inventariere întocmite de comisie la următoarele unităţi 

şi gestiuni: Biblioteca comunală, Căminul cultural, Sala de sport şi Dispensarul uman. 

Administrarea domeniului public şi privat al comunei s-a făcut cu respectarea legislaţiei în vigoare. 

 

Raportul prezentat este o sinteză a activității administrației publice locale în decursul 

unui an, care reflectă starea economică, socială și de mediu a unității administrativ teritoriale - 

Comuna Păltinoasa, județul Suceava.   

Ca primar al comunei Păltinoasa, declar disponibilitatea mea și a funcționarilor instituției pe 

care o reprezint, de a fi mereu în sprijinul locuitorilor comunității noastre. Avem grijă în 

permanență să respectăm principiul legalității, menținând astfel un echilibru social și o ordine 

publică.   

Aduc mulțumiri și pe această cale, consilierilor locali - în special colegilor de partid, 

funcționarilor din aparatul de specialitate și tuturor locuitorilor comunei Păltinoasa pentru sprijin, 

pentru susținere, asigurându-vă de implicarea mea în realizarea sarcinilor care îmi revin din această 

funcție.    

Anul 2024 va continua cu finalizarea proiectelor aflate în implementare și cu altele noi, care 

sperăm să aibă un impact major asupra comunității noastre și pe care ne dorim să le realizăm cu 

eficiență.   

Vă mulțumesc pentru încredere !  

                

       

P R I M A R , 

Eduard-Rudolf WENDLING 


